And for fur for the master 16
1414—5.

For a carpenter hired for 5 days to mend the

groundsill in the almonry chamber and to

make a latrine for the lay-brethren, the school

wall and a tile for the door, taking altogether

.

2 5

And for a dauber with his man to mend divers

defects in the almonry and school for 4 days . 2 o

1421— 2.

Expenditure on buildings.

Cost of a new schoolhouse with 4 chambers and

4 chimneys, in carpenters' wages, in gross .668
[Details of other wages and materials.]

Total . . . . . . . 22 9 9

Sacrist's Account.

1425—6.

Rent for a house built for the Knell chantry,

formerly let for 53^., nothing, because it is

granted to John Newborough the school-

master and Margaret his wife for their lives

rent free ....... —
And to pay to brother Richard Birlingham, the

almoner, for part of the cloth of the boys in

the under-almonry 100
Almoner's Account.

1426—7.

Rent from tenements at the end of the grange

next the schoolhouse and the Millbank by the

Almoner's meadow 16
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1446—7. £ s. d.

De tenemento ibidem vocato le Sope-hous, nunc

vocato Domus Scolarum, hoc anno nihil . —
1449—50-

Et solutis Magistro scolarum pro erudicione

puerorum hoc anno . . . . .168
Et pro furrura toge predicti Magistri ... 14

Et solutis pro panno empto pro pueris Elemosinarie,

precii panni cum tonsura 44^. . . . 10 3 10

1479—80.

Stipendia famulorum.

Et solutis Willelmo Cornysshe pro erudicione

puerorum cantancium pro dimidio anno . 6 8

Expense necessarie.

Et in pannis emptis pro Magistro scolarium et

pueris Elemosinarie per annum . . . 7 19 8

Et solutis pro tonsura eiusdem ... 4
Et solutis Magistro scolarium pro eorum eru-

dicione . . 26 8

Et pro furrura dicti Magistri , . . . 16

1507—8.

Et in pannis emptis pro Magistro scolarum et

pueris Elemosinarie cum tonsura eorumdem
una cum 30^-. solutis Sub-Elemosinario pro

pueris cantantibus 960
Et solutis Magistro scolarum pro erudicione

puerorum gramaticorum .... 40

1510— I.

Stipendia famulorum.

Et solutis Jacobo [blank in MS.] pro erudicione

puerorum hoc anno 13 4
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1446—7. £ s. d.

Rent from a tenement, there called the Soap-house,

now called the School-house, this year nothing —
1449—50-

And paid to the schoolmaster for teaching the

boys, this year . . . . .168
And for fur for the aforesaid master's gown . . 12
And paid for the cloth bought for the almonry

boys, price of the cloth with the shearing 44^. 10 310

1479—to-

wages of servants.

And paid to William Cornish for teaching the

singing boys for half a year . . .68
Necessary expenses.

And for cloth bought for the master of the scholars

and boys of the almonry for the year . .7198
And paid for shearing the same .... 4
And paid to the master of the scholars for their

teaching . . . . . . .168
And for the said master's fur . . . . 14

1507—8.

And for cloth bought for the schoolmaster and
almonry boys, with shearing the same, and
30J. paid to the under-almoner for the singing

boys . . . . . . . .960
And paid to the schoolmaster for teaching the

grammar boys 200
1510— I.

Wages of servants.

And paid to James for teaching the [singing] boys

this year ....... 13 4

314 T^f^^ Almo7iry School, Westminster

Expense necessarie. £, s. d.

Et solutis in pannis pro pueris Elemosinarie . .812
Et pro tonsura eorumdem, cum pannis pro pueris

cantantibus .30
Et solutis Magistro scolarum pro erudicione

puerorum gramaticorum . . . . 40

1539—40-
Stipendia famulorum.

Et solutis Precentori pro cantatoribus secularibus

hoc anno ....... 40

Et solutis Succentori hoc anno .... 34
Et solutis Willelmo Gren pro erudicione puerorum

cantancium hoc anno 13 4

Expense necessarie.

Et in pannis pro Magistro scolarum et pueris

Elemosinarie, cum tonsura eorumdem \si€\

una cum 305-. solutis Sub-Elemosinario pro

pueris cantantibus, hoc anno . . . 10 7 10

Et solutis Magistro scolarum pro erudicione

puerorum gramaticorum hoc anno . . 40

Episcopal Attack on the Classics in the Diocese

of Exeter. 1357.

[Reg. Grandisson, ed. F. C. Hingeston-Randolph, 11. 1192 (f. 201).]

Mandatum pro pueris informandis.

Johannes etc. dilectis in Christo filiis, singulis Archidiaconis

in Ecclesia nostra Cathedrali Exonie, et eorum Officialibus,

salutem etc.

Non sine frequenti admiracione ac interiori mentis com-

passione, ipsimet experti sumus et cotidie experimur apud

puerorum et illiteratorum Magistros sive Instructores nostre
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Necessary expenses. £ s. d.

And paid for cloth for the almonry boys . .8120
And for shearing the same, and for cloth for the

singing boys i 10 o
And paid to the schoolmaster for teaching the

grammar boys . . . . . .200
1539—40.

Servants' wages.

And paid the precentor for the lay singers this

year 200
And paid the succentor this year.... 34
And paid William Green for teaching the singing

boys this year ...... 13 4

Necessary expenses.

And for cloth for the schoolmaster and almonry